延大校发〔2019〕240号                 签发人：陈  铁

全校各部门：

《延边大学在职人员攻读研究生管理规定》已经 2019

年 12 月 19日第 31 次校党委常委会讨论通过，现予以印发，

请认真遵照执行。

附件：延边大学在职人员攻读研究生管理规定

延边大学

2019 年 12 月 19日

延边大学学校办公室          2019 年 12月 24日印制

 2

附件

第一条  为提高教职工队伍整体素质，提高教学、科研

和管理水平，进一步加强教职工职业生涯规划，规范在职人

员攻读研究生管理，根据上级有关文件精神，结合我校实际，

特制定本规定。

第二条  在职人员攻读研究生管理坚持以下基本原则:

（一）坚持德才兼备、以德为先的原则；

（二）坚持学用一致、按需培养的原则；

（三）坚持去留有约、协议管理的原则。

第三条  在职人员可以报考定向和非定向培养研究生。

其中，定向培养研究生分为校内定向培养研究生和校外定向

培养研究生（含国内、国外）。国外定向培养研究生管理按

《延边大学在职人员出国（境）管理的有关规定》（延大校

发〔2010〕76 号）文件执行。

第四条  报考研究生条件:

（一）符合国家的研究生报考条件;

（二）校管领导干部任职期间原则上可以报考校内定向

培养研究生；

（三）在职人员报考校内定向培养研究生，所报考的专

业应符合学校或本部门人才队伍建设规划、培养计划，且与

 3

定向部门签署选派协议。确因岗位需要，且我校无培养条件

的，经主管部门认定后可报考校外定向培养研究生；

（四）报考人员还应满足下列条件（以下年限均不含试

用期）：

1.校内定向培养研究生

专任教师在岗服务满一年，非教学人员在岗服务满二

年，且年度考核合格。

2.国内定向培养研究生

专任教师在岗服务满二年，非教学人员在岗服务满三

年，且年度考核合格。

3.非定向研究生

在岗服务满四年，且年度考核合格。

第五条  报考程序：

（一）在职人员报考研究生，需在每年十月份，由本人

填写《在职人员报考研究生申请表》（附件 1），向所在部

门提出申请；

（二）所在部门按相关程序集体研究后签署部门意见；

（三）人力资源管理处按照有关规定对报考人员进行资

格审核备案。

第六条  在读期间管理：

（一）签订协议。已被录取的在职人员，需持录取通知

书到人力资源管理处签订《培养协议书》，在读期间不得擅

 4

自变更协议内容。若不能按协议规定培养年限完成学业，每

年六月,由本人提出申请，指导教师签署意见，所在部门集

体研究后签署意见，提交人力资源管理处审核。确需延长的，

最多延长 2年。

（二）学费待遇。攻读国内定向培养研究生（国家资助

学费除外），学校资助 1/2 的学费。

（三）工资及保险福利待遇

1.校内定向培养研究生，在读期间享受与校内相同岗位

在职人员同等待遇；

2.国内定向培养研究生，在协议规定的培养年限内，享

受国家工资和学校基础性绩效工资待遇；在延长期限内只享

受国家工资待遇；

3.在读国内定向培养研究生，可享受学校的保险福利待

遇，涉及工资调整时，学校按国家和省的有关政策规定办理；

4.国内定向培养研究生完成学业返校后，一次性报销每

学期一次往返差旅费，其标准按学校有关规定执行。

第七条  服务期管理：

（一）完成学业后,持毕业证书和学位证书一个月内到

人力资源管理处报到。超期未报到，按《延边大学教职工自

动离职及辞退暂行办法》（延大校发〔2013〕99 号）规定执

行；

（二）服务期限最低为五年；

 5

（三）服务期限内，申请调出、辞职，须向学校返还培

养费；

应退还的培养费=[培养成本费总额 /应服务月数] ×

实际未服务的月数。

服务期的计算办法：以在学校实际服务工作时间为准。

不包括离开工作岗位脱产进修(含访问学者)、讲学、攻读学

位、从事博士后研究等的时间。

培养成本主要包括：学习期间国家或学校支付的学费、

差旅费、工资（包括国家工资和基础性绩效工资）及保险福

利待遇等；

（四）服务期限内，又在职或脱产学习的，其服务期限

前后累计计算。

第八条  未经学校批准擅自报考攻读研究生的，按自动

离职处理。

第九条  在规定期限内若不能或无法完成学业要求复

岗的，由本人提出申请，所在部门集体研究后签署意见，提

交学校审批。同意复岗的，应向学校退还部分培养成本费，

即在读期间学校已支付的基础性绩效工资、学费和差旅费。

第十条  在读期间因违规、违纪、违法,而中断学业者，

应向学校退还全部培养成本费。学校是否对其继续留用，则

根据有关规定处理。

第十一条  本规定与上级有关政策相抵触时，按上级有

 6

关政策执行。

第十二条  本规定由组织部、人力资源管理处负责解

释。

第十三条  本规定自发布之日起施行。